
COMUNE DI TORRALBA
PROVINCIA DI SASSARI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 7 del 20-03-2020

 Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2020-2022 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000
E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)

L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese di marzo, solita sala delle adunanze,
alle ore 12:00, in seduta Ordinaria, Pubblica, in Prima convocazione, previa
l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito, in videoconferenza, il Consiglio
Comunale composto dai sotto elencati consiglieri:

Dore Vincenzo P Mannoni Andrea P
Mulas Pierpaolo A Carta Caterina P
Cherchi Gianni P Piu Silvia P
Togo Giovanna P Rossin Andrea P
Puggioni Mariantonietta P

Totale presenti n.   8 e assenti n.   1.

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97 comma 4, lettera a del T.U. 8 agosto 2000 n° 267), il
Segretario Generale Dott.ssa Tomasina Manconi.

Il Presidente  Vincenzo Dore, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta dopo
aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione
dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del
20-03-2020 COMUNE DI TORRALBA

Pag. 1



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:
all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.
all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio

di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2
della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”,
come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

RICORDATO che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le
previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi
contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili
generali e applicati;

ATTESO che:
la Giunta Comunale, con deliberazione n. 25 del 28.02.2020, esecutiva ai sensi di legge,

ha disposto la presentazione del DUP 2020-2022 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170
del d.Lgs. n. 267/2000;
il Consiglio Comunale, con proposta di deliberazione n. 4 del 12.03.2020, appena

approvata ed immediatamente esecutiva, ha approvato il Documento unico di
programmazione 2020-2022;

ATTESO che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel
DUP, con propria deliberazione n. 26 del 28.02.2020, esecutiva, ha approvato lo schema del
bilancio di previsione finanziario 2020-2022 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, completo
di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di
previsione risultano allegati i seguenti documenti:
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno
degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del
20-03-2020 COMUNE DI TORRALBA

Pag. 2



e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni
considerati nel bilancio di previsione;
f) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni
delegate dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
g) la nota integrativa al bilancio;
h) la relazione del Revisore Unico dei Conti;

VERIFICATO che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione
dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento
comunale di contabilità vigente;

VISTO il D.M. Ministero dell’Interno 28 febbraio 2020 (GU Serie Generale n. 50 del
28.02.2020), a mente del quale “… Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2020/2022 da parte degli enti locali è differito al 30 aprile 2020…”;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 28.02.2020 con la quale è stato
approvato il programma triennale ed elenco annuale delle opere pubbliche annualità
2020-2022;

VISTA la Proposta di Delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 12.03.2020 con la quale si è
provveduto ad approvare il “Programma triennale delle opere pubbliche annualità 2020-2022
ed elenco annuale delle opere annualità 2020”;

VISTA la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 12.03.2020 relativa alla
all’approvazione del Piano di Valorizzazione e alienazioni dei beni del patrimonio Comunale di
cui all’art. 58 della L. 133/2008;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 14 del 21.02.2020 relativa alla “Verifica quantità
e qualità aree e fabbricati da destinarsi a residenza, attività produttive e terziarie da cedere
in proprietà o in diritto di superficie”;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 8 del 21.02.2020 relativa alla ripartizione dei
proventi delle sanzioni del Codice della Strada ai sensi ex art. 208 del D.Lgs n. 285/92 e
s.m.i.;

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 9 del 21.02.2020 relativa alla
ricognizione delle condizioni di soprannumero e eccedenza di personale, ai sensi dell’art. 33
del D.Lgs. 165/2001;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 21.02.2020 relativa all’approvazione del
piano triennale delle azioni positive 2020-2022 ai sensi del d.lgs. n. 198/2006 codice delle
pari opportunità tra uomo e donna, a norma della legge 28 novembre 2005, n. 246;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del
20-03-2020 COMUNE DI TORRALBA

Pag. 3



VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 11 del 21.02.2020 avente ad oggetto
“Approvazione fabbisogno del personale triennio 2020-2022 e annuale 2020”;

VISTI:
l’articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha introdotto a-

partire dal 1° gennaio 2014, la nuova TARI, la tassa sui rifiuti sostitutiva dei precedenti
prelievi applicati sino al 2013 a copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti
(TARSU/TARES/TIA1/TIA2);
l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha disposto, a decorrere-

dall’anno 2020, l’abolizione dell’Imposta Unica Comunale (IUC), ad eccezione delle
disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI)

PRESO ATTO che, come confermato dal MEF con circ. n. 1/DF/2020, la deliberazione di
Consiglio Comunale relativa all’approvazione delle aliquote e delle detrazioni dell’IMU di cui
all’articolo 1, cc. 738-783 L. n. 160/2019, per il 2020 è sospesa e sarà approvata comunque
entro il 30 giugno 2020, con decorrenza 1° gennaio 2020, ai sensi dell’art. 1, c. 779, L. n.
160/2019 che recita: “779. Per l’anno 2020, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 169,
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, all’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre
2000, n. 388, e all’articolo 172, comma 1, lettera c), del testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
possono approvare le delibere concernenti le aliquote e il regolamento dell’imposta oltre iltermine di approvazione del bilancio di previsione per gli anni 2020-2022 e comunque non
oltre il 30 giugno 2020. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio

dell’esercizio, purché́ entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno
2020”;

VISTO l’art. 1, comma 683-bis, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, introdotto dall’art.
57-bis, comma 1, lettera b), del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, convertito con modificazioni
dalla Legge 19 dicembre 2019, n. 157, a mente del quale “… In considerazione della
necessità di acquisire il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, per l'anno
2020, i comuni, in deroga al comma 683 del presente articolo e all'articolo 1, comma 169, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, approvano le tariffe e i regolamenti della TARI e della
tariffa corrispettiva entro il 30 aprile. Le disposizioni di cui al periodo precedente si
applicano anche in caso di esigenze di modifica a provvedimenti già deliberati …”;

PRESO ATTO che, sulla dei dati provvisori pubblicati nel portale Finanza Locale del Ministero
dell’Interno, il Fondo di Solidarietà Comunale per il Comune di Torralba è stato quantificato
in € 55.806,97;

PRESO ATTO che per i trasferimenti regionali si è tenuto conto degli stanziamenti delle
ultime annualità e pertanto per il Comune di Torralba è stata stimata in via prudenziale una
spettanza pari ad € 679.159,69;

CONSIDERATO inoltre che la manovra finanziaria attuata dall’Amministrazione comunale è
prevalentemente indirizzata a:

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del
20-03-2020 COMUNE DI TORRALBA

Pag. 4

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART168
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART168
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART168
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART168
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART168
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART168
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART168
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART168
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART168
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART168
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART168
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART168


Garantire il gettito per la copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti;1)
Ridurre le spese generali nei limiti e fatti salvi i livelli di soddisfacimento dei bisogni2)

collettivi;
Destinare il fondo unico indistinto (fondo regionale) in modo tale da salvaguardare le3)

destinazioni delle leggi di provenienza, soprattutto in materia di servizi socio-assistenziali,
scolastici, sportivi, occupazionali, e interventi sugli investimenti.

VISTO l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che gli enti
di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza
dell’esercizio non negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun
anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto
dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

VISTO l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che: a
decorrere dall’anno 2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da
485 a 493, 502 e da 505 a 509 dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i commi
da 787 a 790 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, e l’articolo 6-bis del
decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto
2017, n. 123. Con riferimento al saldo non negativo dell’anno 2018 restano fermi, per gli enti
locali, gli obblighi di monitoraggio e di certificazione di cui ai commi da 469 a 474 del citato
articolo 1 della legge n. 232 del 2016. Resta ferma l’applicazione delle sanzioni in caso di
mancato conseguimento del saldo non negativo dell’anno 2017, accertato ai sensi dei commi
477 e 478 del medesimo articolo 1 della legge n. 232 del 2016;

DATO ATTO che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio
di bilancio;

RITENUTO di provvedere in merito;

ACQUISITO agli atti il parere favorevole:
del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle

previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma
4, del d.Lgs. n. 267/2000;
del Revisore Unico dei Conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n.

267/2000;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali» e successive modificazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” s.m. e i.;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del
20-03-2020 COMUNE DI TORRALBA

Pag. 5



VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articolo1.
10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, redatto
secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale e di cui si riportano le seguenti risultanze
finali:

ENTRATE CASSA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

Fondo di cassa all'inizio
dell'esercizio

935.550,09

Utilizzo avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di
liquidità

0,00

Fondo pluriennale vincolato 11.862,16 11.862,16 11.862,16

Titolo 1 - Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e perequativa

496.408,00 282.333,59 278.843,59 278.843,59

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 1.834.264,87 1.505.588,49 1.440.240,07 1.440.240,07

Titolo 3 - Entrate extratributarie 624.918,44 591.292,20 591.292,20 591.292,20

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 2.498.637,25 1.548.369,20 40.452,80 40.452,80

Titolo 5 - Entrate da riduzione di
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali …………… 5.454.228,56 3.927.583,48 2.350.828,66 2.350.828,66

Titolo 6 - Accensione di prestiti 5.093,06 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del
20-03-2020 COMUNE DI TORRALBA

Pag. 6



Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e
partite di giro

482.018,99 469.082,28 469.082,28 469.082,28

Totale titoli 5.941.340,61 4.396.665,76 2.819.910,94 2.819.910,94

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 6.876.890,70 4.408.527,92 2.831.773,10 2.831.773,10

SPESE
CASSA

ANNO 2020
COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

Disavanzo di amministrazione(1) 0,00 0,00 0,00

Disavanzo derivante da debito
autorizzato e non contratto(2)

0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Spese correnti 2.812.238,31 2.338.660,69 2.268.317,02 2.266.745,88

- di cui fondo pluriennale vincolato 11.862,16 11.862,16 11.862,16

Titolo 2 - Spese in conto capitale 3.054.947,16 1.548.369,20 40.452,80 40.452,80

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 3 - Spese per incremento di
attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Totale spese finali …………… 5.867.185,47 3.887.029,89 2.308.769,82 2.307.198,68

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 52.415,75 52.415,75 53.921,00 55.492,14

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Spese per conto terzi e
partite di giro

508.300,34 469.082,28 469.082,28 469.082,28

Totale titoli 6.427.901,56 4.408.527,92 2.831.773,10 2.831.773,10

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 6.427.901,56 4.408.527,92 2.831.773,10 2.831.773,10

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del
20-03-2020 COMUNE DI TORRALBA

Pag. 7



DI DARE ATTO che il bilancio di previsione 2020-2022 risulta coerente con gli obiettivi2.
del pareggio di bilancio;

DI DARE ATTO che il bilancio di previsione 2020-2022 garantisce il pareggio generale e3.
rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000;

DI INVIARE la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale,4.
ai sensi dell’art. 216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000;

DI PUBBLICARE sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica,5.
aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014;

DI TRASMETTERE i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione6.
(BDAP), ai sensi del DM 12 maggio 2016;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi7.
dell’articolo 37, comma 2, della Legge Regionale n. 2 del 4 Febbraio 2016 e dell’art. 134,
comma 4, del D.lgs n. 267 del 18 Agosto 2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del
20-03-2020 COMUNE DI TORRALBA

Pag. 8



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Generale

 Vincenzo Dore Dott.ssa Tomasina Manconi

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Tecnica  in merito alla proposta di cui
alla presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Daniele Roccu

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Contabile  in merito alla proposta di cui
alla presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Daniele Roccu

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata messa in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune dal
giorno             al            al n.

Torralba, Il Segretario Generale
Dott.ssa Tomasina Manconi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, poiché dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs 18.08.2000, n.267.

Torralba, Il Segretario Generale
Dott.ssa Tomasina Manconi

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del
20-03-2020 COMUNE DI TORRALBA

Pag. 9


